СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ

12 сентября 2024 г.             пос. Видяево

№ 189

О внесении изменений в Положение о порядке и условиях приватизации

муниципального имущества, утвержденное решением Совета депутатов

ЗАТО Видяево от 27.10.2008 № 50

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от

21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального

имущества», с целью приведения нормативно-правовых актов в соответствие с

действующим законодательством РФ, Совет депутатов ЗАТО Видяево

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке и условиях приватизации

муниципального имущества, утвержденное решением Совета депутатов ЗАТО

Видяево от 27.10.2008 № 50 (в редакции от 28.03.2024 №166) следующие

изменения:

1.1. В пункте 7.1.2. абзац четвертый изложить в новой редакции:

«В случае, если заявку на участие в аукционе подало только одно лицо,

признанное единственным участником аукциона, договор заключается с таким

лицом по начальной цене продажи государственного или муниципального

имущества. В случае отказа лица, признанного единственным участником

аукциона, от заключения договора аукцион признается несостоявшимся.».

1.2. В пункте 7.1.3. абзац четвертый изложить в новой редакции:

«Конкурс является открытым по составу участников. Предложения о

цене муниципального имущества заявляются участниками конкурса открыто в

ходе проведения торгов.».

1.3. Пункт 7.1.4. изложить в новой редакции:

«7.1.4. Продажа муниципального имущества посредством публичного

предложения.

Продажа муниципального имущества посредством публичного

предложения (далее - продажа посредством публичного предложения)

осуществляется в случае, если аукцион по продаже указанного имущества был

признан несостоявшимся. При этом информационное сообщение о продаже

посредством публичного предложения размещается в установленном статьей

15 Федерального закона о приватизации порядке в срок не позднее трех

месяцев со дня признания аукциона несостоявшимся.

Информационное сообщение о продаже посредством публичного

предложения наряду со сведениями, предусмотренными статьей 15

Федерального закона о приватизации, должно содержать следующие сведения:

- дата, время и место проведения продажи посредством публичного

предложения;

- величина снижения цены первоначального предложения («шаг

понижения»), величина повышения цены в случае, предусмотренном

Федеральным законом о приватизации («шаг аукциона»);

- минимальная цена предложения, по которой может быть продано

муниципальное имущество (цена отсечения).

Цена первоначального предложения устанавливается не ниже начальной

цены, указанной в информационном сообщении о продаже вышеуказанного

имущества на аукционе, который был признан несостоявшимся, а цена

отсечения составляет 50 процентов начальной цены такого аукциона.

Для участия в продаже посредством публичного предложения

претендент вносит задаток в размере:

20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении

о продаже муниципального имущества и составляющей 100 миллионов рублей

и более;

10 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении

о продаже муниципального имущества и составляющей менее 100 миллионов

рублей.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный

в информационном сообщении, является выписка с этого счета.

Порядок продажи муниципального имущества посредством публичного

предложения регулируется Федеральным законом о приватизации, а в части,

не урегулированной указанным законом, устанавливается Правительством

Российской Федерации.»;

1.4. Пункт 7.1.5. изложить в новой редакции:

«7.1.5. Продажа муниципального имущества по минимально допустимой

цене.

Продажа муниципального имущества по минимально допустимой цене

(далее – продажа по минимально допустимой цене) осуществляется, если

продажа этого имущества посредством публичного предложения не

состоялась.

При продаже по минимально допустимой цене минимальная цена

муниципального имущества устанавливается в размере 5 процентов от цены

первоначального предложения, указанной в информационном сообщении о

продаже посредством публичного предложения, если иное не установлено

Федеральным законом о приватизации.

Если цена первоначального предложения, указанная в информационном

сообщении о продаже посредством публичного предложения, составляет

более 20 миллионов рублей, минимальная цена муниципального имущества

при продаже по минимально допустимой цене устанавливается в размере 10

процентов от такой цены первоначального предложения.

Информационное сообщение о продаже по минимально допустимой

цене должно соответствовать требованиям, предусмотренным статьей 10

настоящего Положения, за исключением начальной цены, а также содержать

сведения о минимальной цене муниципального имущества.

Продажа по минимально допустимой цене является открытой по составу

участников.

Предложения о цене муниципального имущества заявляются

участниками продажи по минимально допустимой цене открыто в ходе

приема заявок. По итогам продажи по минимально допустимой цене с

покупателем заключается договор купли-продажи муниципального

имущества.

В случае, если заявку на участие в продаже по минимально допустимой

цене подало только одно лицо, допущенное к участию в продаже по

минимально допустимой цене, или если по результатам рассмотрения заявок и

документов только одно лицо допущено к участию в продаже по минимально

допустимой цене, указанное лицо признается единственным участником

продажи по минимально допустимой цене. Договор купли-продажи

муниципального имущества заключается с лицом, признанным единственным

участником продажи по минимально допустимой цене, по цене предложения

такого участника о цене муниципального имущества.

Продолжительность приема заявок на участие в продаже по минимально

допустимой цене должна быть не менее чем пятьдесят дней. Признание

претендентов участниками продажи по минимально допустимой цене и

подведение ее итогов осуществляются в течение пяти рабочих дней со дня

окончания срока приема указанных заявок.

Для участия в продаже по минимально допустимой цене претендент

вносит задаток в размере одного процента цены первоначального

предложения, указанной в информационном сообщении о продаже такого

муниципального имущества посредством публичного предложения.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный

в информационном сообщении, является выписка с этого счета.

Порядок продажи муниципального имущества по минимально

допустимой цене осуществляется в соответствии со статьей 24 Федерального

закона о приватизации.».

1.5. Пункт 10.3 изложить в новой редакции:

«10.3. Информационное сообщение о продаже муниципального

имущества должно содержать, за исключением случаев, предусмотренных

Федеральным законом о приватизации, следующие сведения:

наименование органа местного самоуправления, принявшего решение об

условиях приватизации такого имущества, реквизиты указанного решения;

наименование такого имущества и иные позволяющие его

индивидуализировать сведения (характеристика имущества);

способ приватизации такого имущества;

начальная цена продажи такого имущества;

форма подачи предложений о цене такого имущества;

условия и сроки платежа, необходимые реквизиты счетов;

размер задатка, срок и порядок его внесения, необходимые реквизиты

счетов;

порядок, место, даты начала и окончания подачи заявок, предложений;

исчерпывающий перечень представляемых участниками торгов

документов и требования к их оформлению;

срок заключения договора купли-продажи такого имущества;

порядок ознакомления покупателей с иной информацией, условиями

договора купли-продажи такого имущества;

ограничения участия отдельных категорий физических лиц и

юридических лиц в приватизации такого имущества;

порядок определения победителей (при проведении аукциона,

специализированного аукциона, конкурса), либо покупателей (при проведении

продажи муниципального имущества по минимально допустимой цене), либо

лиц, имеющих право приобретения муниципального имущества (при

проведении его продажи посредством публичного предложения);

место и срок подведения итогов продажи муниципального имущества;

сведения обо всех предыдущих торгах по продаже такого имущества,

объявленных в течение года, предшествующего его продаже, и об итогах

торгов по продаже такого имущества;

сведения об установлении обременения такого имущества публичным

сервитутом и (или) ограничениями, предусмотренными Федеральным законом

о приватизации и (или) иными федеральными законами;

условия конкурса, формы и сроки их выполнения.».

1.6. В пункте 10.7. подпункт шестой изложить в новой редакции:

«6) имя физического лица или наименование юридического лица -

победителя торгов, лица, признанного единственным участником аукциона,

лица, признанного единственным участником продажи муниципального

имущества по минимально допустимой цене, в случае, установленном абзацем

вторым пункта 4 статьи 24 Федерального закона о приватизации.».

1.7. Пункты 10.8.  и 10.9. исключить.

2. Решение вступает в силу после его опубликования в сетевом издании

«Вестник Видяево» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и подлежит размещению на официальном сайте органов местного

самоуправления ЗАТО Видяево.

Председатель Совета депутатов

ЗАТО Видяево                                                                                     А.Е. Бугайчук

Глава ЗАТО Видяево                                                                          С.В. Богза